
 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080 

Ano 2022              20 de abril de 2022                    Nº 0024 

                         Atos Legislativos 
                                                          

ATO DA PRESIDÊNCIA nº 04/2022 
 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita no uso 
das atribuições que lhe conferem o art. 22 do Regimento 
Interno desta Casa Legislativa; 
 
CONSIDERANDO a decisão proferida pelo Plenário que 
acolheu por unanimidade o Requerimento nº 01/2022 da 
Comissão Parlamentar de Inquérito nº 01/2022, que afastou 
a Vereadora Ana Cris Gêmeas das suas funções públicas 
parlamentares pelo prazo que perdurarem os trabalhos da 
Comissão Parlamentar de Inquérito, ficando proibida de 
aproximar-se desta Casa Legislativa e nela adentrar enquanto 
não finalizados os procedimentos apuratórios em 
homenagem à conveniência da instrução criminal; 
 
CONSIDERANDO que o assessor da vereadora Ana Cris 
Gêmeas, Sr. José Carlos da Silva Oliveira, relatou a 
Procuradoria dificuldades de desocupar o gabinete destinado 
ao uso seu uso, no prazo em outrora concedido (Ato da 
Presidência nº 03/2022), haja vista que há necessidade de 
utilização de veículo automotor para realização de transporte 
dos seus bens de uso pessoal. 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Determinar que a Vereadora Ana Cris Gêmeas 
proceda a desocupação do local destinado ao uso de seu 
Gabinete impreterivelmente até dia 25 de abril de 2022, 
segunda-feira, em razão da suspensão das suas funções 
parlamentares. 
Artigo 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Saint Clair Esperança Passos 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
 

 

 
PORTARIA Nº072/2022 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  

Exonerar o Sr., JOSE CARLOS DA SILVA OLIVEIRA, 
do cargo em comissão de Assessor Parlamentar, símbolo, 
CC-8, lotado no gabinete da Vereadora Ana Cris Gêmeas, a 
contar de 20 de abril de 2022. 
 
 
 
 
 


